
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » 03 2023 г. :
Махачкала

О проведении республиканских спортивных 
соревнований «Старты надежд» среди воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений

Во исполнение пункта 1 перечня мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 
в Республике Дагестан на 2021 - 2024 годы» в рамках государственной 
программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 года 
№ 659,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести республиканские спортивные соревнования «Старты 
надежд» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 
(далее - Соревнования) 12 апреля 2023 года на базе спортивного зала стадиона 
имени Елены Исинбаевой г. Махачкалы.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении республиканских 
спортивных соревнований «Старты надежд» среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений.

3. ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская спортивная школа» 
(Маркаров А.А.):

3.1. организовать проведение Соревнований;
3.2. отчет о проведенной работе представить в отдел по воспитательной 

работе Управления по воспитательной работе и дополнительного образования 
детей Министерства образования и науки Республики Дагестан в срок до 20 
апреля 2023 года.



2

4. Управлению экономики и финансов Министерства образования 
и науки Республики Дагестан (Халимбекова А.Н.) произвести своевременное 
перечисление финансовых средств в ГБУ ДО РД «Республиканская детско- 
юношеская спортивная школа» за счет средств подпрограммы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Дагестан на 2021 - 2024 годы» в рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 года 
№ 659.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от «$3 2023 г.

и ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканских спортивных 

соревнований «Старты надежд» среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений

1. Цели Соревнований
Республиканские спортивные соревнования «Старты надежд» среди 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений (далее - 
Соревнования) проводятся в целях:

- массового привлечения воспитанников дошкольных образовательных 
учреждений к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных 
жизненных установок у подрастающего поколения;

- укрепления здоровья обучающихся, повышения их физической 
подготовленности;

- гражданского и патриотического воспитания;
- определения лучших дошкольных образовательных учреждений по 

постановке физкультурно-оздоровительной работы.

2. Место и сроки проведения Соревнований
Соревнования проводятся среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений 12 апреля 2023 года на базе спортивного зала 
стадиона имени Елены Исинбаевой г. Махачкалы:

- день приезда представителей команд 12 апреля 2023 года;
- начало Соревнований в 9.00 часов.

3. Требование к участникам и условия их допуска к Соревнованиям
В Соревнованиях участвуют сборные команды дошкольных 

образовательных учреждений.
Состав команды: И человек, в том числе 10 участников (5 мальчиков, 

5 девочек), 1 учитель физической культуры.
В состав сборной команды дошкольного образовательного учреждения 

должны входить дети старшего дошкольного возраста.
Возраст участников - 2016 - 2017 годов рождения.
В день соревнований участники команды проходят мандатную 

комиссию. Предварительную проверку подлинности возраста детей проводят 
районные отделы образования до начала соревнований. При выявлении 
нарушений команда к соревнованиям допускается вне зачета (без призового 
места). На соревнования участники команды прибывают в спортивной обуви 
и в единой спортивной форме с обязательным наличием головных уборов. 



места). На соревнования участники команды прибывают в спортивной обуви 
и в единой спортивной форме с обязательным наличием головных уборов.

Команда должна иметь штандарт с наименованием команды, каждый 
участник - эмблему команды с указанием номера дошкольного 
образовательного учреждения, фамилии и имени участника.

4. Руководство проведением Соревнований
Общее руководство Соревнований и назначение судей осуществляется 

Министерством образования и науки Республики Дагестан и ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-юношеская спортивная школа».

Ответственность за подготовку мест проведения Соревнований, прием 
и размещение участников, соблюдение мер безопасности во время проведения 
Соревнований возлагаются на Главного судью Соревнований - 
Самохвалову Л.А.

5. Программа Соревнования и условия подведения итогов Соревнований 
Соревнования командные.
Стартовый состав эстафетной команды - 10 человек (5 мальчиков 

и 5 девочек). Замена участника допускается до того, как команда заняла 
исходное положение перед началом старта каждой эстафеты.

Соревнования проводятся по следующей программе:
е Бег 30 метров (мальчики, девочки)
• Прыжок в длину с места (мальчики, девочки)
• Прыжок в длину с разбега (мальчики, девочки)
• Метание мешочков с песком весом 150 г на дальность правой 

(левой) рукой (мальчики, девочки)
• Попадание мешочком с песком весом 150 г в цель правой (левой) 

рукой (мальчики, девочки)
• Перетягивание каната (мальчики)
Соревнования по перетягиванию каната проводятся с отдельным 

зачетом и отдельным награждением. Результат этих соревнований не 
учитывается при подведении итогов в общекомандном зачете.

Места команд по каждому виду соревнований определяются 
соответственно по сумме результатов всех членов команды. В зачет идут 
5 результатов у мальчиков и 5 результатов у девочек. Места команд 
в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых 
командами по каждому виду программы. В случае равенства очков, 
преимущество отдается по числу 1, 2, 3 и т.д. мест в отдельных состязаниях,

6. Дополнительная информация по проведению Соревнований
При проведении Соревнований всем участникам соревнований 

и тренерам необходимо соблюдать нормы СанПиНА.
Общие требования безопасности при проведении спортивных 

соревнований предусматривают:
-участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие 

медицинский осмотр и инструктаж;



-правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
-участники допускаются к соревнованию в спортивной одежде и обуви, 

соответствующих виду спорта, сезону и погоде;
-соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом, 

а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;
-о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю 

соревнований.

7. Финансирование Соревнований
Победители и призеры Соревнований награждаются дипломами, 

медалями, кубками за счет средств подпрограммы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Дагестан на 2021-2024 годы» в рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан» ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-юношеская спортивная школа».

Самохвалова Л.А., директор ГБУ ДО «Республиканская спортивная 
школа по игровым видам спорта» г. Махачкалы, является лицом, 
ответственным за проведение Соревнований и предоставление финансового 
отчета (дипломы, медали, кубки).

Расходы по командированию участников на Соревнования (проезд в оба 
конца, суточные в пути, проживание) обеспечивают командирующие 
организации.

8. Заявки на участие в Соревнованиях
Руководители команд представляют в комиссию следующие документы: 

именную заявку, заверенную врачом, руководителем 
и представителем;

- свидетельство о рождении (подлинник с копией);
- медицинский полис.

Контактное лицо - Самохвалова Л. А., тел, +7 928 839 42 43.

Данное Положение является официальным вызовом на 
Соревнования



Приложение № 1 к Положению 
о проведении республиканских спортивных соревнований «Старты надежд» 

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений

ЗАЯВКА
на республиканские спортивные соревнования «Старты надежд» среди 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений

Наименование команды________________________________
Наименование общеобразовательного учреждения

Тренер команды__________________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

Представитель команды ___________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

№
№

Фамилия, имя Дата 
рождения

Домашний адрес Допуск 
врача

MIL Руководитель организации, при которой создана команда

Допущено_____________  игроков М.П. Врач _______
подпись

Правильность заявки подтверждаю


